13. séquitur Grégor. López in leg. 51. tit. 6. partit. i. vbi scribit; quod Index Secularis, qui hoc modo procedis contra Clericos, minimè incident in Sententiam excommunicationis, quia hoc facit legis autoritate, ita Granatensi Prætorio iudicatum fuisse testatur Azevedo in leg. 12. tit. 3. lib. 1. ordinam: Securius tamen est, quod ad effugientiam excommunicationis labem, Pastores Clericorum conveniantur coram Iudice Saculari, qui tenentur damnum resarcire, propter malam custodiā; ita tenent Ant. Abb. & Cardin. in cap. gravem de Senten. excomu. addo Car. Leval. de iudic. disp. 2. quest. 3. nu. 155. vbi latissimè.

41. Y para poder cobrar la colecta, y repartimientos en la guarda de las heredades; idem Morla d. quest. vte. nu. 21. Sexto deducitur Clericos, nec non Ecclesiás teneri solvere eam collectam, que à populo, vel Universitate imponitur, pro custodiendis vineis, vel pratis, aut ne moribus, dummodo fraus nulla comitatur; ut tenent Avend. & Mexia in locis novissimè allegatis, immo quod plus est, Index Secularis potest pricipere, ut predicta collecta solvatur, ex finibus honorum Clericorum, hac lege, et conditione, ut fieri precipiat, absque ordine judiciali; vt tenet Gregor. López in dicta leg. 51. tit. 6. partit. i. & Azevedo in loco supra citato, qui in Granatensi Senatu iudicatum fuisse refert, securius tamen est, quod Pastores conveniantur; & vidend. omnino Bobadilla in Polit. lib. 2. cap. 18. nu. 294.

42. Pueden assimismo ser condenados sobre la limpieza y pulicia de sus puertas, y calles, y por echar inmundicias por las ventanas, ó de otra manera, y se podrá ejecutar la pena por el Juez Seglar en sus bienes, segun Cepolla, Gregorio Lopez, y otros, Bobadilla d. cap. 18. nu. 306. con grande exornacion, sub litt. B.

43. Otros tres casos diferentes nos enseña el Docto, y Pió Cenedo, Prior de la Santa Iglesia Metropolitana, en el Templo del Pilar, collect. 37. ad Decretum, num. 4. 18. c<sup>o</sup> 19 en los cuales las penas se ejecutan por los Jueces Seculares contra los esclimos, y le sigue Salgado vidend. de Reg. prot. part. 1. cap. 1. pral. 5. num. 265.

44. De esta clase es, quando el Clerigo es depositario del Juez Secular, Cened. d. collect. 37. num. 21. cum multis, & addendi Portoles verb. Inhibitio, n. 20. Cuenca de Comanda claus. 29. num. 18. & ibi additio, y sobre todos el Maestro de las Prácticas del Reyno, Molin. verbo firma, 3<sup>er</sup>. fol. 148. col. 1. alli: Firma etiam Ecclesiastica non impedit, quin depositarius, seu commissarius, Curia Iudicis Sacularis poscit cogi per Iudicem Sacularem ad restitutionem depositi, quod tenebat nomine Curia Iudicis Sacularis, quia licet in firmata la depositarius, seu commissarius dicat se esse Clericum: tamen nibilominus poterit cogi per Iudicem Sacularem, et audivi ab antiquis in cons. Iustitia Aragon. quod hoc fuerat practicatum, et determinatum in cons. per dictum notabile, Bald. in leg. acceptam, C. de usuris, ubi singulariter dicit Bald. quod etiam si depositarius Curia Iudicis Sacularis sit Clericus, tamen nibilominus poterit cogi ad restitutionem depositi per Iudicem Sacularem: et est ratio secundum eum, QVIA IN ISTO CASV. NON AGITUR CONTRA CLERICVM PER MODUM IUDICII CORAM IUDICE SÆCVLARI; sed agitur ex consequentia officij suscepti. Et hinc sumpta occasione tenuerunt antiqui forista per constanti, qui si Clericus fuit caplevator bonorum executatorum per Iudicem Sacularem, et sic tenet bona caplevata nomine Curia Iudicis Sacularis, vel forte Clericus fuit commissarius bonorum apprehensorum per Curiam Sacularem, quia forte dictus,

caplevator sit reuiritus, quod ducat bona per eum caplevata ad posse Curia iuxta Forū Alcagnitijs, intit. de caplevatoribus, vel forte ipse commissarius sit citatus ad dandum compotum de sua commissione, quia talis caplevator, seu commissarius non poterit se defendere cum firma, & inhibitione Ecclesiastica dicendo, quia est Clericus. Imo in isto casu poterit cogi per Iudicem Secularem; & est ratio secundum Bald. **QUIA IN ISTO CASU NON AGITVR CONTRA CLERICVM PER MODUM IVDTII; SED AGITUR EXECUTIUE IN CONSEQUENTIAM OFFICII SVSCEPTI.** Sed istud dictum Baldi non placet hodie Clericis, nec Iudicibus Ecclesiasticis, per textum in cap. qualiter, & quando, extra de iudicijs ibi dum dicit, ne in defensum iustitia Clerici trahantur ad indicium Seculare, quod omnino fieri prohibemus; sed ille textus credo, quod loquitur quando Clericus trahitur coram Iudice Seculari per modum iudicij, ut patet ibi dum dicit ad indicium Seculare, facus si agitur executivè contra Clericum in consequentiam officij suscepsti, quo casu loquitur Bald. Tene menti propter authoritatem antiquorum, & propter dictum Baldi quem allegarunt pro se; & dicit quaedam apostilla antiqua, in quibusdam antiquis scripturis, quod predicta fuerunt habita per antiquo Foristas per constanti in cons. quia alias vix, vel numquam posset haber iustitia coram Iudice Ecclesiastico de predictis; allegat. observ. Item si Episcopus, vel Castellanus, de Foro compet. fol. 9.

45 Y aun se alargò à dezir, que le podia proceder à capcion, y trae exemplar, verb. Inhibitio, vers. Inhibitio Officialis, fol. 180 col. 1. infine, & in l. 18. stili quam exor-  
stibus  
dat

nat Salgado de reg. protect. part. 2. cap. 4. num. 71. Castilla ad leg. 66. Taur. vrbo Desaraygar, col. 9. verb. *Nisi dicas Larrea Alleg. 27. nu. 28.* se dispone: *Que si el que es Clerigo recaudò los pechos, e las rentas del Rey, e faze en ellas alguna falta, que le puedan los Alcaldes del Rey mandar prender, e ser preso en la prision del Rey. Y en la Observa Item si Episcopus, tit. de For. compet. se lee: Item si Episcopus, vel Castellanus, vel aliquis alius Prelatus habens loca, vel possessiones debeat alicui mercatori, vel alicui alijs cum instrumento, si sit debitum manifestum, bene pignorabantur bona ipsorum, & hominum ipsorum per iustitiam, vel alium Iudicem Secularem, & faciet iustitia complementum coram eis.* ALIAS NUMQUAM UEL VIX POSSET HABERI IVS CORAM IVDICE ECCLESIASTICO, & sic pluries fuit definitum in Domo, vel Consilio Dñi Reges Aragonum. Cuyas disposiciones, aunque sin entrar en su examen, reconozco como de lo que son algo azedas, pero son tan notables, como por ellas mismas se reconoce.